
  
Crateús – CE, 02 de Abril de 2025                                                    ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 058

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

DILVIANA MÁRCIA PENHA ALVES 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | gabinetepmc@crateus.ce.gov.br 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº PE024/2025-SEDUC 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, através do seu 

Pregoeiro, torna público que realizará as 09:00, do dia 15 de abril de 

2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, 

PREGÃO nº PE024/2025-SEDUC. Objeto: Aquisição de equipamentos 

para a Escola de Tempo Integral Carlota Colares da Penha Oliveira para 

assegurar condições adequadas de ensino e aprendizado, garantindo que 

as necessidades operacionais e pedagógicas sejam atendidas de forma 

eficiente e eficaz, em conformidade com as metas educacionais locais. 

O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais 

informações no endereço: Avenida Edilberto Frota, 1821, Planalto, 

Crateús/CE, 02 de abril de 2025. JOSE EDVALDIR LOPES 

MARQUES - PREGOEIRO. 

************************************************************** 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00009.20250210/0004-06 - 

ARP Nº 202504010003 - ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº PE016/2025-

FG- ORGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

- DETENTOR DA ARP): F A COMERCIO LTDA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE. - VALOR 

TOTAL: R$ 433.348,00 (quatrocentos e trinta e três mil, trezentos e 

quarenta e oito reais) - VIGÊNCIA DA ARP: 12 meses  - DATA DA 

ASSINATURA: 01 de abril de 2025. 

************************************************************** 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00009.20250210/0004-06 - 

ARP Nº 202504010001 - ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº PE016/2025-

FG- ORGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

- DETENTOR DA ARP): JBR DISTRIBUIDORA E SERVICOS 

EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE 

CRATEÚS/CE. - VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 

reais) - VIGÊNCIA DA ARP: 12 meses  - DATA DA ASSINATURA: 

01 de abril de 2025. 

************************************************************** 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO  

Pregão Eletrônico nº 1107.01/2024-PE  

 

O Secretário Municipal da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 

Públicos do Município de Crateús comunica que o contrato Nº 

202410010001, oriundo do Pregão Eletrônico nº 1107.01/2024-PE, 

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMRPESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E VEICULOS, 

DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS, 

DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 

DE CRATEÚS-CE, no presente aditivo tem por finalidade a 

http://www.crateús.ce.gov.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 058                                   Crateús – CE, 02 de Abril de 2025. 02 

 
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório 

acima referido, por mais um exercício financeiro. Portanto, terá 

vigência a partir de 1° de abril de 2025 até 01 de outubro de 2025.  

Contratante: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADA: COLINAS CONSTRUCOES TRANSPORTES E 

SERVICOS EIRELI. Assina pela Contratante: Eliab Gomes Moreira. 

Assina pela Contratada: Iago Viana Nascimento. Crateús – CE. 02 de 

ABRIL de 2025. Eliab Gomes Moreira – Secretário Municipal de 

Infraestrutura e Serviços Públicos.  

************************************************************** 

**************************************************************

************************************************************** 

************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


